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Дисертаційна робота присвячена з’ясуванню залежних від забезпеченості

клітин тіаміном змін у стані протеїнів нервових клітин, що беруть участь в

обміні тіаміну (тіамінпірофосфокіназа та транспортер тіаміну), та окремих

нейроспецифічних протеїнів цитоскелету (гліальний фібрилярний кислий

протеїн та триплет нейрофіламентів).

У роботі продемонстровано, що всі досліджувані тіамін-дефіцитні стани

характеризує зниження вмісту тіаміну в печінці та підтримання максимально

можливого рівня ТДФ у головному мозку, що свідчить про пріоритетність

нервової тканини в розподілі тіаміну. Виявлено, що глибокий аліментарний

дефіцит тіаміну (авітаміноз) та хронічний алкоголізм спричиняють порушення

Red-Ox балансу та розвиток у клітинах мозку ознак оксидативного стресу,

наявність яких оцінювали за підвищенням вмісту активних форм кисню та

зниженням рівня вільного глутатіону. Проте в умовах повільного зниження

вмісту тіаміну в тканинах при тривалому недостатньому надходженні вітаміну

до організму (гіповітаміноз) ознаки оксидативного стресу не спостерігались.

Одноразове введення високої дози тіаміну щурам з аліментарним авітамінозом

призводило до нормалізації загальних показників Red-Ox балансу в мозку, тоді

як у випадку хронічного алкоголізму нормалізація показників виявилася

можливою тільки за сумісного введення тіаміну з препаратом Метовітан, який є

потужним антиоксидантом. Вперше продемонстрована регіональна чутливість

ділянок головного мозку за рівнем транспортера тіаміну (THTR-1) у відповідь на

дефіцит тіаміну (ТД) різної етіології, а саме: найбільш чутливою ділянкою
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виявилася кора великих півкуль, адже вона першою демонструвала виразну

компенсаторну відповідь на нестачу тіаміну – вже за умов гіповітамінозу рівень

THTR-1 суттєво підвищувався, тоді як у мозочку та гіпокампі ще спостерігалася

тенденція до зниження вмісту протеїну. Виявлено, що підвищення вмісту THTR-

1, що відбувається на рівні експресії гену slc19A2 у всіх досліджуваних відділах

мозку за умов аліментарного авітамінозу, неможливо нівелювати одноразовим

введенням високої дози тіаміну. Це свідчить про відсутність прямої залежності

біоситнезу транспортера від надходження тіаміну в організм. Введення тіаміну

також не відновлювало рівень ТДФ у випадку авітамінозу, і це дає підстави

припустити, що саме рівень ТДФ в клітинах може бути фактором, регулюючим

експресію транспортера THTR-1. Зниження вмісту протеїну THTR-1 на фоні

порушення Red-Ox балансу, яке відбувається в мозку щурів за умов хронічного

алкоголізму, можна нормалізувати лише сумісним введенням тіаміну та

Метовітану, тоді як сам тіамін такого впливу не має. Встановлено, що за умов

класичного В1-авітамінозу відбувається суттєве пригнічення функціональності

ТПК: знижується як активність ензиму у загальному гомогенаті мозку так і вміст

цього протеїну у різних відділах мозку. Результати демонструють, що біосинтез

ТПК має тіамін-залежний характер, оскільки введення тіаміну призводило до

активації експресії гену tpk-1 у всіх досліджуваних відділах що відбивалося на

підвищенні вмісту протеїну. Водночас за умов розвитку гіповітамінозу

спостерігалось коливання активності ензиму та вмісту ТДФ в межах +/- 20% від

рівня контролю, а наприкінці розвитку цієї моделі вміст протеїну ТПК і

активність цього ензиму є достовірно підвищеними. Тільки для цієї моделі

дефіциту тіаміну, яка не супроводжується підвищенням рівня АФК,

спостерігається тенденція до зворотної кореляції у активності і рівні ензиму та

вмісті коензимної форми тіаміну.

Продемонстровано, що за умов хронічного споживання алкоголю

спостерігається зниження рівня протеїну ТПК у всіх досліджуваних відділах

мозку та зниження активності ензиму у гомогенаті мозку. Одноразове введення
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тіаміну призводило до нормалізації рівня протеїну ТПК лише в корі та мозочку, в

той час як вміст ТПК у гіпокампі і загальна активність ТПК повертались до рівня

контролю лише після введення препарата Метовітан разом з тіаміном. Останнє

спостереження свідчить про негативний вплив порушення Red-Ox балансу на

активність ензиму, ймовірно за рахунок післятрансляційної модифікації

протеїну. На клітинах мишачої нейробластоми з використанням

імуноцитохімічного методу виявлено, що за умов ТД відбувається збільшення

асоціації ТПК з плазматичною мембраною, що відображалося як ущільнення

імуносигналу протеїну біля клітинної мембрани в клітинах з дефіцитом тіаміну в

порівнянні з контрольними клітинами. Введення високої дози тіаміну в

культуральне середовище до дефіцитних за тіаміном клітин призводило до

рівномірного перерозподілу протеїну ТПК у клітині. Зокрема, ці зміни в асоціації

ТПК з плазматичною мембраною можуть бути одним із факторів, що протидіє

зниженню синтезу ТДФ і сприяє підтриманню більш-менш постійного його

рівня в клітинах мозку за умов тіамін-дефіцитного стану. Підтверджено

підвищену чутливість астроцитів до ТД різного ступеня – навіть за умов

обмеженого надходження тіаміну спостерігається зниження рівня GFAP. Однак

ці зміни зворотні, про що свідчить підвищення вмісту протеїну при

одноразовому введенні вітаміну. При хронічному споживанні щурами алкоголю

також знижується рівень GFAP у всіх досліджуваних відділах, однак коригуюча

дія вітаміну можлива лише за умов сумісного введення з антиоксидантним

препаратом. Зміни в рівні триплету нейрофіламентів (NF) спостерігаються тільки

за умов глибокого аліментарного авітамінозу, причому зниження вмісту

протеїнів відбувається тільки у мозочку, що підтверджує попередні

повідомлення про підвищену чутливість цієї структури до дефіциту тіаміну.

Проте введення тіаміну нівелює ці зміни та навіть стимулює підвищення вмісту

NF. У корі великих півкуль та гіпокампі змін ані за умов патологічного стану, ані

за корекції не спостерігається. Ці дані демонструють пріоритетність нейронів

при розподілі тіаміну у головному мозку. Також результати продемонстрували,
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що найбільш швидко відновлювальним відділом головного мозку (за рівнем

GFAP та NF) виявився мозочок.

Отримані в дисертаційній роботі експериментальні результати мають

важливе значення для медичної біохімії, фармакології, токсикології та медицини,

оскільки розширюють сучасні уявлення про клітинно-молекулярні особливості

розвитку тіамін-дефіцитних станів, некоензимних функцій тіаміну та підвищеної

чутливості до ТД нервової системи. Завдяки виявленій зворотності патологічних

змін введенням високих доз тіаміну та/або Метовітану обґрунтовано доцільність

створення на основі препарату Метовітан його нового варіанта, збагаченого

тіаміном. Продемонстрована відновлювальність нейроспецифічних структур

цитоскелету, пригнічених за умов ТД станів, є підставою для науково

обґрунтованих практичних рекомендацій щодо доцільності використання

запропонованої комбінації препаратів (висока доза тіаміну та препарат

Метовітан) для профілактики та/або лікування нейродегенеративних патологій,

які індукуються або супроводжуються дефіцитом тіаміну.

Ключові слова: вітамін В1, тіамін, дефіцит тіаміну, аліментарний

авітаміноз В1, аліментарний гіповітаміноз В1, алкоголізм, нейродегенеративні

захворювання, оксидативний стрес, транспортер тіаміну THTR-1,

тіамінпірофосфокіназа, цитоскелет, астроглія, гліальний фібрилярний кислий

протеїн (GFAP), нейрональний цитоскелет, триплет нейрофіламентів (NF).

Abstract

Pavlova O.S. Key proteins of thiamine metabolism and functional state of nerve cells

with different supply of organism with B1 vitamin.

Thesis for PhD’s degree by speciality – 03.00.04 «Biochemistry». – Palladin

Institute of Biochemistry, National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2019.
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The literature data convincingly suggest that almost all of known neurodegenerative

pathologies are accompanied by the thiamine deficiency, expressed in varying degrees,

and for the development of some of these pathologies, thiamine deficiency or

disturbance of its metabolism may be an initiating factor. The foregoing suggests that

deciphering the molecular mechanisms of thiamine's participation in maintaining the

viability of nerve cells is an urgent issue in the aspect of neurodegenerative diseases

prevention and treatment.

The thesis is dedicated to the analysis of changes in the state of nerve cells proteins

(thiaminepyrophosphokinase and thiamine transporter) involved in the thiamine


[…]


пов'язано, в першу чергу, з тим, що картина і напрямок зміни кількості GFAP

залежить від дози та тривалості цього споживання токсиканта. Наші результати

демонструють, що за умов гострої інтоксикації етанолом відбувається

пригнічення клітин астроглії, що відбивається на зниженні вмісту GFAP. Однак

ці зміни зворотні, та напряму залежать від надходження тіаміну, оскільки

результати імуноблотінгу демонструють, що відновлення гліальних клітин

введенням високої дози тіаміну є можливим. При хронічному алкоголізмі

відновити прігничення астроцитів можливо лише за умов сумісного введення

високої дози тіаміну з препаратом Метовітан. Дослідження вмісту

астроцитарного маркеру у кількох відділах головного мозку показало, що

найбільш швидко відновлювальним відділом головного мозку (за рівнем GFAP)

виявився мозочок, тоді як гіпокамп продемонстрував найменшу реактивність.

Дані літератури щодо змін вмісту нейрофіламентів в умовах ТД наразі

відсутні. Тому наші результати, що демонструють стійкість нейронів до нестачі

тіаміну у порівнянні с клітинами глії – фактично перше повідомлення у цьому

питанні. Ми встановили, що незважаючи на суттєве пригнічення GFAP вже під
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час гіповітамінозного стану, рівень нейрофіламентів залишається на рівні

контролю, і тільки під час глибокого авітамінозу можна спостерігати часткове

зниження вмісту NF у мозочку, що також підтверджує інформацію щодо

підвищенної чутливості саме цієї структури головного мозку до ТД. Варто

підкреслити, що при введенні тіаміну у першу чергу відновлюється рівень NF,

тоді як вміст астроцитарного маркеру підвищується лише частково, що свідчить

про пріоритетність нейронів при розподілі тіаміну у головному мозку.

Узагальнюючи вищенаведене обговорення результатів можна заключити що

отримані у дисертаційній роботі експериментальні результати поглиблюють та

розширюють сучасні уявлення про клітинно-молекулярні особливості розвитку

тіамін-дефіцитних станів, некоензимні функції тіаміну та підвищену чутливості

до ТД нервової системи.

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вперше проведено комплексне дослідження стану

протеїнів, від яких залежить швидкість синтезу ТДФ у нервових клітинах, а саме,

транспортера тіаміну (THTR-1) і тіамінпірофосфокінази (ТПК) та маркерних

протеїнів цитоскелету нервових клітин, за умов дефіциту тіаміну (ТД) різної

етіології. Отримані результати дозволяють зробити наступні висновки:

1. Усі досліджувані тіамін-дефіцитні стани характеризуються зниженням

вмісту тіаміну у печінці та підтриманням максимально можливого рівня

ТДФ у головному мозку, що свідчить про пріоритетність нервової тканини

у розподілі тіаміну в організмі

2. Порівняльне дослідження Red-Ox балансу в тканині мозку при В1-

авітамінозі і В1-гіповітамінозі свідчить, що режим надходження тіаміну до

клітин мозку є важливим для їх функціонування: обмежене але постійне

надходження тіаміну попереджає розвиток ознак оксидативного стресу, що

підтверджує можливість взаємодії молекули тіаміну із вільними радикалами
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за фізіологічних умов. Одноразове введення високої дози тіаміну щурам з

аліментарним авітамінозом призводить до нормалізації загальних

показників Red-Ox балансу в мозку

3. Виявлено протилежно спрямовані зміни в стані транспортера тіаміну

(THTR-1) і тіамінпірофосфокінази (ТПК) за умов В1 гіпо- та авітамінозу,

що свідчить про спряженість їх функціонування у клітинах.

4. За умов хронічного споживання алкоголю у відділах мозку щурів

спостерігається пригнічення активності і вмісту як THTR-1 так і ТПК, що

свідчить про відмінність цієї моделі ТД від моделей аліментарного

походження за етіологією.

5. Виявлено, що підвищення вмісту THTR-1, яке відбувається на рівні

експресії гену slc19A2 у всіх досліджуваних відділах мозку за умов

аліментарного авітамінозу, неможливо нівелювати введенням високої дози

тіаміну.

6. Порушення Red-Ox балансу у бік розвитку окиснювального стресу за

авітамінозу може спричиняти гальмування біосинтезу ТПК на етапі

трансляції цього протеїну. Вміст та активність ТПК частково

відновлюється одноразовим введенням високої дози тіаміну.

7. Встановлено, що за умов ТД відбувається збільшення асоціації ТПК з

плазматичною мембраною що може бути наслідком змін в клітинних

структурах. Введення високої дози тіаміну до ТД клітин призводить до

рівномірного перерозподілу забарвлення у клітині. Зокрема, ці зміни в

локалізації ТПК можуть сприяти підтриманню більш-менш постійного

рівня ТДФ в клітинах мозку за умов дефіциту тіаміну.

8. Підтверджено підвищену чутливість астроцитів до ТД різного ступеня –

навіть за умов обмеженого надходження тіаміну спостерігається зниження

рівня GFAP. Ці зміни зворотні, та напряму залежать від надходження

тіаміну, про що свідчить підвищення вмісту протеїну при одноразовому
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введенні вітаміну. При хронічному алкоголізмі коригуюча дія вітаміну

можлива лише за умов сумісного введення з антиоксидантним препаратом.

9. Зміни в рівні триплета нейрофіламентів (NF) спостерігаються тільки за

умов глибокого аліментарного авітамінозу, причому зниження вмісту

протеїнів відбувається тільки у мозочку, що свідчить про підвищену

чутливість цієї структури до ТД. При одноразовому введенні тіаміну, у

першу чергу, відновлюється рівень триплету, тоді як вміст астроцитарного

маркеру- GFAP- підвищується лише частково, не досягаючи рівня

контролю, що свідчить про пріоритетність нейронів при розподілі тіаміну у

головному мозку.
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