**Відгук офіційного опонента на дисертаційну роботу О.С. Павлової
«Ключові протеїни обміну тіаміну та функціональний стан нервових
клітин за різної забезпеченості організму вітаміном В<sub>1</sub>»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук
за спеціальністю 03.00.04 – біохімія**

Дисертаційна робота О.С. Павлової присвячена вивченню змін, що відбуваються в нервових клітинах за умов дефіциту вітаміну В<sub>1</sub>, а також пошуку можливих способів їх корекції. Слід зазначити, що один з найдавніших прикладів зв'язку харчування з неврологічними захворюваннями пов'язаний з тіаміном – першим із відкритих вітамінів. Окрім цього, причинами тіамін-дефіцитних станів можуть бути деякі лікарські засоби або інший несприятливий вплив, а також алкоголізм. Існуючі уявлення, що формувалися впродовж значного часу, свідчать про виключну роль тіаміну у розвитку нейродегенеративних патологій і вказують на механізми, пов'язані з некоферментними і коферментними функціями вітаміну В<sub>1</sub>, його транспортом, можливими перетвореннями, а також не в останню чергу особливостями структурно-функціональної організації нервових клітин. Однак з'ясування причин, через які нестача вітаміну В<sub>1</sub> формує або сприяє розвитку патологічних станів, все ще є далеким від вирішення. Тому тема дисертаційної роботи О.С. Павлової, яка стосується вивчення ключових протеїнів обміну тіаміну та функціонального стану нервових клітин за різної забезпеченості організму вітаміном В<sub>1</sub>, є актуальною для біохімії як фундаментальне дослідження і важливою для медицини у формуванні нових практичних підходів. Виконана робота була частиною планових НДР у рамках відомчих тем у відділі біохімії вітамінів і коензимів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України, а також наукової програми FEBS.

Ключова ідея запланованих досліджень О.С. Павлової полягала в оцінці наявності та характеру змін, які відбуваються при авітамінозних станах і які стосуються протеїнів нервових клітин, що беруть участь у транспортуванні тіаміну через плазматичну мембрану і синтезі ТДФ, та окремих нейроспецифічних протеїнів цитоскелету. У відповідності до цього було сформульовано ряд завдань, які стосувалися характеристики моделей дефіциту тіаміну за його вмістом та вмістом ТДФ у печінці та мозку, за редокс-

показниками, за вмістом транспортера тіаміну (THTR-1) і експресією його гену, за вмістом, активністю і локалізацією тіамінпірофосфокінази, а також за вмістом окремих нейроспецифічних протеїнів цитоскелету астроглії та нейронів у трьох відділах мозку.

Всі наукові положення, що викладені в дисертаційній роботі О.С. Павлової, є обґрунтованими. Вони стосуються як методологічних рішень в процесі експериментальних досліджень, так і отриманих результатів. В дисертації подано огляд літератури, достатній для зазначеної теми, об'єктів і предмету дослідження. У другому розділі подано інформацію про матеріали і методи, а третій, що складається з чотирьох підрозділів, вміщує результати досліджень і їх обговорення. Добре виглядає заключна частина, в якій результати дослідження систематизовано для наступних висновків.

Всі результати є достовірними. Вони отримані з використанням різних методів, таких як спектрофотометрія, спектрофлуориметрія, вестерн-блот аналізу, імуноцит- та імуногістохімія, конфокальна мікроскопія і деякі методи молекулярної біології. Результати досліджень аналізувалися за допомогою методів математичної статистики, а їх обговорення ґрунтувалося на значній кількості проведених експериментів.

Всі авторські формулювання щодо наукової новизни одержаних результатів є об'єктивними. Варто відзначити, що вперше виявлено протилежно спрямовані зміни (підвищення вмісту транспортера тіаміну THTR-1 і пригнічення функціональності тіамінпірофосфокінази та експресії їх генів) у різних відділах мозку за умов В<sub>1</sub>-гіпоавітамінозу та В<sub>1</sub>-авітамінозу. Разом з тим, у випадку моделі хронічного алкоголізму, спостерігається зниження у визначених параметрах обох протеїнів. Ці результати свідчать про іншу, ніж за умов авітамінозу, етіологію виникнення дефіциту тіаміну при хронічному вживанні алкоголю. Порівняльне дослідження редокс-стану в тканині мозку за умов В<sub>1</sub>-авітамінозу і гіповітамінозу показало, що повне або часткове відновлення змін у протеїнах, що досліджуються, при одноразовому введенні високої дози тіаміну спостерігається лише за відсутності в тканині мозку ознак окислювального стресу. Вперше, за зниженням вмісту гліального фібрилярного кислого протеїну, продемонстровано підвищену чутливість астроцитів до тіамін-дефіцитних станів різного ступеня та їх зворотність при одноразовому введенні вітаміну.

Функції тіаміну і пов'язаних з ним протеїнів не можуть не привертати увагу в практичному плані, оскільки функціональні порушення тіамінзалежних процесів в нервових клітинах тісно пов'язані з виникненням або перебігом таких захворювань, таких як хвороба Лея, синдром Верніке-Корсакова, хвороба

Альцгеймера і хвороба Паркінсона. Наприклад, між класичним дефіцитом тіаміну та хворобою Альцгеймера існує багато подібностей, оскільки вони пов'язані з когнітивним дефіцитом та зниженням метаболізму глюкози в мозку, а в доклінічних моделях В<sub>1</sub>-авітаміноз може також привести до відкладення амілоїдних бляшок та гіперфосфорилування тау-протеїнів. При цьому відомо, що надлишок тіаміну зменшує подібні патології, однак, особливістю підходу, запропонованого в дисертації, є використання надлишку тіаміну з препаратом Метовітан. Запропонована комбінація двох препаратів (висока доза тіаміну та препарат Метовітан) може бути застосована для профілактики та лікування нейродегенеративних патологій, які індукуються або супроводжуються дефіцитом тіаміну.

Принципових зауважень щодо дисертаційної роботи О.С. Павлової немає. Дисертація має логічний виклад, вона проілюстрована необхідними рисунками і таблицями. При цьому можна зазначити наступне.

1. В роботі відзначаються закономірності, що стосуються участі тіаміну в механізмах, пов'язаних із запобіганням або нормалізацією окиснювального стресу в тканинах мозку, в тому числі при біосинтезі тіамінпірофосфокінази. Йдеться про обмежене, але постійне надходження тіаміну, а також одноразове введення високої дози тіаміну до організму при тіамін-дефіцитних станах. Разом з тим, питання про те, яким чином В<sub>1</sub>-авітаміноз ініціює порушення редокс-балансу або опосередковано пов'язаний з його формуванням, також могло б бути корисним для інтерпретації механізмів описаних в роботі ефектів.

2. Значною заслугою дисертаційної роботи є продемонстрована зворотність патологічних змін введенням високих доз тіаміну одночасно із препаратом Метовітан. Однак у тексті дисертації бракує інформації щодо можливих механізмів впливу складових цього комплексного препарату як потенційного антиоксиданта.

3. Деякі друкарські помилки та невдалі вислови у тексті зустрічаються, наприклад, на стор. 26, 30, 39, 41, 46, 47, 52.

Однак, ці зауваження не мають загального характеру і жодною мірою не впливають на високу позитивну оцінку дисертаційної роботи. Загалом,

дисертаційна робота О.С. Павлової видається цілеспрямованим фундаментальним дослідженням і має завершений характер. Вона має чітко сформульовану наукову мету і відповідно до поставлених завдань вміщує отримані результати та їх обговорення. Дисертація є досить значною за обсягом отриманого матеріалу і, безумовно, є комплексним дослідженням у цьому напрямі. Висновки дисертаційної роботи цілком виважені. Основні результати дисертації О.С. Павлової опубліковано у 7 статтях і 6 тезах доповідей. Наукові публікації повністю відбивають зміст представленої дисертації. Головні положення дисертації і автореферату ідентичні.

Підсумовуючи викладене вище, можна зробити висновок, що дисертація О.С. Павлової є завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати в області біохімії, що в сукупності вирішують конкретну наукову задачу, пов'язану з характеристикою транспортера тіаміну THTR-1 і тіамініпірофосфокінази та маркерних протеїнів цитоскелету нервових клітин за умов дефіциту тіаміну різної етіології. Беручи до уваги актуальність обраної теми, достовірність, новизну і практичне значення отриманих результатів, а також обґрунтованість сформульованих наукових положень і висновків, вважаю, що дисертаційної робота «Ключові протеїни обміну тіаміну та функціональний стан нервових клітин за різної забезпеченості організму вітаміном В<sub>1</sub>» повністю відповідає вимогам пп. 9, 10, 12 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою КМУ № 656 від 24.07.2013 р. (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМУ № 1159 від 19.08.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а О.С. Павлова заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія.

Офіційний опонент –

чл.-кор. НАН України,

доктор хімічних наук, професор,

директор Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії

та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України

А.І. Вовк